
 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO 

Órgão Oficial – Lei nº 004/2023, de 16/03/2023 

Araruna-PB, 14 de fevereiro de 2025  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
                                  PRESIDENTE FRANCISCO RAILTON NEVES PONTES                       PAG. 01 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Assessoria Jurídica destinada a 
Comissão de Contratação e as Comissões Internas 
da Casa Legislativa. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2025. 
DOTAÇÃO: Recursos próprios da Câmara 
Municipal de Araruna/PB (Duodécimo) Orçamento 
de 2025 01.010 – Câmara Municipal de Araruna 01 
031 0002 2001 – Manutenção do Poder Legislativo 
Elemento de Despesa: 33903999 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 
até 04/02/2026. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Araruna e: CT Nº 
00004/2025 - 05.02.25 - RAUNY NELO DA SILVA 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 
33.600,00. 

 
 
 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2025 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2025, que objetiva: Serviços contábeis 
voltado para o setor público, Elaboração de Folha 
de Pagamento e informações do E–social; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: 
SERVCONT SERVICOS CONTABEIS LTDA - R$ 
96.000,00. 

Araruna - PB, 05 de fevereiro de 2025 
FRANCISCO RAILTO NEVES PONTES - Presidente 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2025 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00003/2025, que objetiva: 
Assessoria Jurídica destinada a Comissão de 
Contratação e as Comissões Internas da Casa 
Legislativa; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: RAUNY NELO DA SILVA 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - 
R$ 33.600,00. 

Araruna - PB, 05 de fevereiro de 2025 
FRANCISCO RAILTO NEVES PONTES – 

Presidente 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO 

Órgão Oficial – Lei nº 004/2023, de 16/03/2023 

Araruna-PB, 14 de fevereiro de 2025  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
                         PRESIDENTE FRANCISCO RAILTON NEVES PONTES                       PAG. 02 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Serviços contábeis voltado para o setor 
público, Elaboração de Folha de Pagamento e 
informações do E–social. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2025. 
DOTAÇÃO: Recursos próprios da Câmara Municipal de 
Araruna/PB (Duodécimo) Orçamento de 2025 01.010 – 
Câmara Municipal de Araruna 01 031 0002 2001 – 
Manutenção do Poder Legislativo Elemento de 
Despesa: 33903999 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 04/02/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Araruna e: 
CT Nº 00003/2025 - 05.02.25 - SERVCONT 
SERVICOS CONTABEIS LTDA - R$ 96.000,00. 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de Assessoria Jurídica. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00001/2025. DOTAÇÃO: Recursos 
próprios da Câmara Municipal de Araruna/PB 
(Duodécimo) Orçamento de 2025 01.010 – Câmara 
Municipal de Araruna 01 031 0002 2001 – 
Manutenção do Poder Legislativo Elemento de 
Despesa: 33903999 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 
03/02/2026. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Araruna e: CT Nº 
00002/2025 - 04.02.25 - ARIONALDO ANDRADE 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 
60.000,00. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2025 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2025, que objetiva: Contratação de 
Assessoria Jurídica; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: ARIONALDO ANDRADE SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 60.000,00. 

Araruna - PB, 04 de fevereiro de 2025 
FRANCISCO RAILTO NEVES PONTES - Presidente 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços no apoio administrativo, 
serviços técnicos especializados junto a 
Comissão de Contratação. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00001/2025. DOTAÇÃO: Recursos próprios 
da Câmara Municipal de Araruna/PB 
(Duodécimo) Orçamento de 2025 01.010 – 
Câmara Municipal de Araruna 01 031 0002 
2001 – Manutenção do Poder Legislativo 
Elemento de Despesa: 33903999 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até 28/01/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de 
Araruna e: CT Nº 00001/2025 - 29.01.25 - 
17.522.596 UBIRATAN BATISTA DA SILVA - 
R$ 33.600,00 

 
 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO 

Órgão Oficial – Lei nº 004/2023, de 16/03/2023 

Araruna-PB, 14 de fevereiro de 2025  

                    PRESIDENTE FRANCISCO RAILTON NEVES PONTES                       PAG. 03 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00005/2025 
A Prefeitura Municipal de Araruna manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, que objetiva: Locação de veículo tipo 
motocicleta. O interessado poderá obter o respectivo 
Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na 
Rua Cel. Antônio Pessoa, 97 - Centro - Araruna – PB 
ou pelo e-mail: 
comissaocontratacaocma24@gmail.com . O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas 
até as 23:59 do dia 19 de fevereiro de 2025, pelo e-
mail: comissaocontratacaocma24@gmail.com , e nesse 
mesmo prazo de forma presencial, respeitando os 
horário e endereço abaixo indicados. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3373–1666. 

Araruna - PB, 14 de fevereiro de 2025 
MARIA VALDENETE FERREIRA PEREIRA - 

Presidente da Comissão 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA  MUNICIPAL DE ARARUNA  
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2025 

A Prefeitura Municipal de Araruna manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, que objetiva: Prestação de serviços na 
divulgação de matérias de interesse da Câmara 
Municipal de Araruna/PB, junto a sítio de internet. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido 
junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Cel. 
Antônio Pessoa, 97 - Centro - Araruna – PB ou pelo e-
mail: comissaocontratacaocma24@gmail.com . O 
referido órgão de contratação estará recebendo as 
propostas até as 23:59 do dia 19 de fevereiro de 2025, 
pelo e-mail: comissaocontratacaocma24@gmail.com , e 
nesse mesmo prazo de forma presencial, respeitando 
os horário e endereço abaixo indicados. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3373–1666. 

Araruna - PB, 14 de fevereiro de 2025 
MARIA VALDENETE FERREIRA PEREIRA - Presidente 

da Comissão 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA 
Nº DV00001/2025 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00001/2025, que objetiva: Contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços no 
apoio administrativo, serviços técnicos 
especializados junto a Comissão de Contratação; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: 
17.522.596 UBIRATAN BATISTA DA SILVA - R$ 
33.600,00. 

Araruna - PB, 29 de janeiro de 2025 
FRANCISCO RAILTO NEVES PONTES - 

Presidente 

 

 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:comissaocontratacaocma24@gmail.com
mailto:comissaocontratacaocma24@gmail.com
mailto:comissaocontratacaocma24@gmail.com
mailto:comissaocontratacaocma24@gmail.com

